
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 243 del 27/05/2020 BOLOGNA

Proposta: DIC/2020/246 del 27/05/2020

Struttura proponente: SERVIZIO ICT
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PROROGA DEI TERMINI DELL'APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA IN
ACQUISTO E NOLEGGIO DI PERSONAL COMPUTER NOTEBOOK 9,
DISPOSITIVI OPZIONALI E SERVIZI CONNESSI DI CUI ALLA
DETERMINAZIONE N.216/2020. LOTTO 1 (CIG  82964352BF) - LOTTO 2 (CIG
8296436392).

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ICT

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 2 della L.R. 43/01 nonché della
determinazione n. 328/2016 dal Direttore INTERCENT-ER - AGENZIA
REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI TELEMATICI, ALESSANDRA BONI

Manuela GiovagnoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRETTORE

Visti:

 la  L.R.  24  maggio  2004  n.  11  "Sviluppo  regionale  della

società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004

di  attivazione  dell'Agenzia  regionale  per  lo  sviluppo  dei

mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative  relative

all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati

telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come  modificata  dalle

deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n.  2081/2017  “Assunzione  ai  sensi  dell'art.  18  L.R.  n.

43/2001  della  vincitrice  della  selezione  pubblica  per  la

nomina del Direttore dell'Agenzia regionale per lo sviluppo

dei  mercati  telematici  Intercent-ER”,  con  la  quale  la

dott.ssa Alessandra Boni è stata designata quale Direttore di

INTERCENT-ER;

 n.  1059/2018  e  n.  1936/2018  che  approva  l’incarico  di

Responsabile  del  Servizio  ICT  dell’Agenzia  IntercentER  in

capo alla Dott.ssa Alessia Orsi, con decorrenza 01/11/2018;

Vista la determinazione n. 5784/2020 del Direttore generale Cura

della Persona, Salute e Welfare avente ad oggetto il recepimento

del Masterplan 2020-2021; 

Viste  le  seguenti  determinazioni  del  Direttore  dell’Agenzia

Intercent-ER:

 n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organizzative

nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di  sviluppo  dei  mercati

telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di

Organizzazione  di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta

regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come  modificata

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



dalla  determinazione  n.  410/2017,  approvata  dalla  Giunta

regionale con deliberazione n. 29/2018; 

 n.410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 della

delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e  modifica  del

regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

Visti, inoltre:

 il  D.Lgs.  n.50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e

ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;

 il  Regolamento  regionale  n.6  dell’8  novembre  2019  recante

“Disciplina  per  la  corresponsione  degli  incentivi  per  le

funzioni  tecniche  previsti  dall’articolo  113  del  Decreto

legislativo n.50 del 2016”; 

 la legge n.190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione

e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della

pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino

della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,

trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle

pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Premesso:

 che l’Agenzia Intercent-ER, ha istituito un Sistema Dinamico

di Acquisizione (SDA) per la fornitura di beni e servizi di

gestione,  manutenzione,  supporto  specialistico/progettuale,

fornitura  hardware/software  di  base  per  le  infrastrutture

ICT, con determinazione del Direttore n. 81 del 17/03/2017,

di  durata  pari  a  mesi  60  a  decorrere  dalla  data  di

pubblicazione del Bando istitutivo;

 che, nell’ambito di tale SDA, con propria determina n. 216

del 13/05/2020 è stato indetto un appalto specifico, ai sensi

dell’art.  55,  comma  8,  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,

interamente  gestito  con  la  piattaforma  telematica  di

negoziazione  SATER  e  denominato  “Appalto  specifico  per  la

fornitura  in  acquisto  (Lotto  1)  e  noleggio  (Lotto  2)  di

pagina 3 di 6



Personal Computer Notebook 9, dispositivi opzionali e servizi

connessi”,

finalizzato  alla  stipula  di  Convenzioni–quadro  ai  sensi

dell’art. 21 della L. R. dell’Emilia-Romagna 24 maggio 2004,

n. 11; 

 che  l'entità  complessiva  dell'appalto  specifico  ammonta  ad

Euro 3.832.000,00 così suddiviso:

- Lotto  1:  Fornitura  in  acquisto  di  Personal  Computer

Notebook 9, dispositivi opzionali e servizi connessi, per

un importo a base di gara pari a Euro 2.067.000,00, IVA

esclusa;

- Lotto  2: Fornitura  in  noleggio  di  Personal  Computer

Notebook 9, dispositivi opzionali e servizi connessi, per

un importo a base di gara pari a Euro 1.765.000,00 IVA

esclusa;

Precisato che la procedura è stata indetta in data 13/05/2020

con  la  citata  determinazione  n.216,  assegnando  termine  per  la

presentazione delle offerte al giorno 08/06/2020;

Preso atto che sono pervenute, da parte di operatori del mercato

interessati a partecipare alla gara, tramite la Piattaforma SATER,

due richieste di proroga dei termini per la presentazione delle

offerte  motivate  dalla  particolare  situazione  determinata  dalla

pandemia di COVID-19 che ha obbligato numerose aziende del settore

a sospendere o a ridurre per un periodo l’attività lavorativa,

rendendo  tuttora  difficile  l’approvvigionamento  delle

apparecchiature  e  dei  dispositivi  opzionali  oggetto  di  gara  e

ritardando  notevolmente  i  necessari  test  di  laboratorio  da

effettuare su tali prodotti; 

Rilevato:

- che  è  interesse  dell'Agenzia  garantire  il  buon  esito  della

procedura di gara e la massima partecipazione alla stessa;

- che è opportuno, alla luce di quanto sopra, fissare un nuovo

termine  per  la  presentazione  delle  offerte,  conforme  alle

pagina 4 di 6



richieste avanzate ed altresì compatibile con la necessità di

espletare in tempi ragionevoli la procedura di gara in oggetto;

Ritenuto, pertanto, di accogliere parzialmente le richieste sopra

citate e di prorogare il termine di presentazione delle offerte

fissando, di conseguenza, nuove date per la scadenza dei termini

per la presentazione dei chiarimenti e per la seduta pubblica di

apertura della documentazione amministrativa come segue:

 il termine di scadenza dei chiarimenti è fissato entro e non

oltre le ore 12:00 del 04/06/2020; 

 il termine di presentazione delle offerte è fissato entro e

non oltre le ore 16:00 del 18/06/2020;

 il giorno di apertura della documentazione amministrativa è

fissato alle ore 9:00 del 19/06/2020;

Precisato che:

 a seguito della proroga del termine di cui sopra, il dies a

quo  relativo  al  decorrere  della  validità  delle  offerte  e

delle  garanzie  provvisorie  richieste  deve  intendersi

conseguentemente variato;

 le proroghe di cui sopra devono considerarsi apportate anche

nei relativi richiami presenti nel Disciplinare di gara e nei

suoi allegati; 

 quant'altro  stabilito  nella  documentazione  di  gara  resta

fermo ed invariato.

Dato atto che la proroga verrà comunicata a mezzo Piattaforma

Sater, utilizzando la specifica funzionalità;

Atteso che il Responsabile del procedimento ha dichiarato di non

trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di

interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  Dirigente  non  si  trova  in

situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

 Vista la determinazione n. 410/2017 che prevede che in caso di

pagina 5 di 6



assenza o impedimento per un periodo non superiore al mese e con

riferimento alle attività di ordinaria amministrazione, gli atti

amministrativi  di  competenza  del  responsabile  del  Servizio  ICT

sono assunti dal Direttore dell’Agenzia;  

Dato atto dell’assenza dal servizio della d.ssa Alessia Orsi,

responsabile del Servizio ICT; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate

1. di  prorogare  il  termine  di  scadenza  della  procedura  di

“Appalto specifico per la fornitura  in acquisto (Lotto 1) e

noleggio  (Lotto  2)  di  Personal  Computer  Notebook  9,

dispositivi  opzionali  e  servizi  connessi”,  indetta  con

determinazione n. 216 del 13/05/2020 nell’ambito del Sistema

Dinamico di Acquisizione  (SDA) istituito  con determinazione

del Direttore dell’Agenzia Intercent-ER n. 81 del 17/03/2017,

come segue:

 il termine di scadenza dei chiarimenti è fissato entro e non

oltre le ore 12:00 del 04/06/2020; 

 il termine di presentazione delle offerte è fissato entro e

non oltre le ore 16:00 del 18/06/2020;

 il giorno di apertura della documentazione amministrativa è

fissato alle ore 9:00 del 19/06/2020;

2. di  dare  atto  che  la  proroga  verrà  comunicata  a  mezzo

Piattaforma Sater, utilizzando la specifica funzionalità;

3.di disporre, inoltre, l’ulteriore pubblicazione del presente

atto, come previsto dal Piano triennale di prevenzione della

corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n.

33 del 2013.

IL DIRETTORE
    (Alessandra Boni)

pagina 6 di 6


